
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Affidamento lavori integrativi a seguito del trasferimento degli uffici nel nuovo Rettorato dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro al primo piano del Palazzo Ateneo 

 

 

Affidamento lavori integrativi a seguito del trasferimento degli uffici nel nuovo Rettorato 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro al primo piano del Palazzo Ateneo 
 
D.D.D. n. 77/2023 
 
Prot. n. 19896 del 01.02.2023 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 
 

PREMESSO CHE l’intervento di manutenzione straordinaria per l'allestimento dei 
nuovi uffici del Rettorato al primo piano del Palazzo Ateneo si è 
concluso in data 29/08/2022; 

 
CONSIDERATO CHE - a seguito del trasferimento degli uffici presso il nuovo 

Rettorato, avvenuto nel novembre 2022, è emersa la necessità di 
realizzare alcuni interventi integrativi, edili ed impiantistici, di 
modesta entità di seguito specificati: 
- demolizione di un parapetto posto nella stanza 

guardaroba, trasporto a discarica, oneri di conferimento 
delle macerie e successiva finitura delle porzioni di 
muratura a margine; 

- ritocchi di pitturazione sulle pareti e sulle porte degli 
ambienti del Rettorato; 

- fornitura e posa di maniglioni; 
- fornitura e posa di serrature per gli infissi della segreteria 

del Rettore; 
- fornitura e posa di vetro camera per gli infissi della stanza 

del Rettore; 
- razionalizzazione e adattamento dei cavi di alimentazione 

delle lampade delle postazioni di lavoro della segreteria del 
Rettore; 

- fornitura e posa in opera di telecomandi per l’apertura 
elettrica della porta della segreteria del Rettore; 

 
 - il Responsabile Unico del Procedimento degli interventi in 

premessa, ing. Giovanni Francesco FERRARA MIRENZI, ha 
quantificato l’entità dei suddetti interventi redigendo un 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

   
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Affidamento lavori integrativi a seguito del trasferimento degli uffici nel nuovo Rettorato dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro al primo piano del Palazzo Ateneo 

  Pag. 2 di 3 

computo metrico estimativo per un importo complessivo a 
corpo pari a € 8.561,30 oltre IVA;  

 
RAVVISATA l’opportunità di affidare l’esecuzione di queste opere alla stessa 

impresa appaltatrice dell’intervento citato in premessa, in virtù 
della conoscenza dei luoghi e degli impianti che la stessa ha 
acquisito nel corso dei lavori e per assicurare la massima continuità 
esecutiva di tutto l’intervento che ha coinvolto i nuovi uffici del 
Rettorato; 
 

TENUTO CONTO CHE l’impresa Edilelettra srl, in coerenza con le specifiche tecniche 
richieste, si è dichiarata disponibile ad eseguire gli interventi in 
parola per un importo di € 5.500,00 oltre IVA, con una riduzione 
pari allo stesso ribasso dell’appalto originario (35,563%), 
comprensiva della miglioria prevista dall’art.103, comma 11, del 
D.Lgs. n.50/2016 al fine dell’esonero della garanzia fidejussoria; 
 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in 
legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 (convertito in 
Legge n. 108/2021), per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 è 
consentito l’affidamento diretto; 
 

ACCERTATO CHE  la spesa complessiva pari a € 6.710,00 trova copertura nelle somme 
residue del quadro economico rimodulato come da D.D.G. n.1257 
del 25.07.2022; 
 

VISTI  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto Semplificazioni), 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 423 del 4/2/2019; 

 il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 
2021; 

 il D.D.G. n. 2150 del 28.12.2022, con il quale l’avv. Alessandro 
Quarta è stato delegato dal Direttore Generale ad adottare il 
provvedimento iniziale e finale dei procedimenti volti 
all’affidamento dei lavori e all’acquisizione di beni e servizi fino 
alla soglia comunitaria rientranti nella competenza della 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

   
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Affidamento lavori integrativi a seguito del trasferimento degli uffici nel nuovo Rettorato dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro al primo piano del Palazzo Ateneo 

  Pag. 3 di 3 

SENTITA la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. Giuditta BONSEGNA; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
ART. 1  di autorizzare l’affidamento diretto per l’esecuzione di lavori integrativi a seguito del 

trasferimento degli uffici presso il nuovo Rettorato dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro al primo piano del Palazzo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n.76/2020 (convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 
in Legge n. 108/2021, all’impresa Edilelettra s.r.l. con sede a Bari in via San Girolamo 
n.5/A, per l’importo complessivo di € 5.500,00 oltre IVA; 

 
ART. 2  di far gravare la spesa complessiva pari a € 6.710,00 inclusa I.V.A. sul quadro 

economico rimodulato come da D.D.G. n.1257 del 25.07.2022. 
 

 
Il Direttore della Direzione 

Avv. Alessandro Quarta 


